
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 7.264, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 
Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 127/2018. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 

Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com 

a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  
 

RESOLVE: 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 127/2018, objeto  

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA SEREM UTILIZADOS NA UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO SÃO JOSÉ OPERÁRIO LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, EM  

ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA - APSUS, RESOLUCÃO SESA/PR 
Nº 967/2017. PROCESSADO PELO REGISTRO DE PREÇO. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se 

público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

AGUAMED 

COMERCIO 

DE 

EQUIPAMENT

OS 

HOSPITALARE
S E 

ODONTOLÓGI

COS LTDA 

3 AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA: 

CAPACIDADE DE 60 LITROS CONTROLE  

TOTALMENTE AUTOMÁTICO QUE DEVE SER 

REALIZADO ATRAVÉS DE 

MICROCONTROLADOR SELEÇÃO DE 

TEMPERATURA: 120 A 134°C CICLO: ATÉ 60 
MINUTOS. TEMPO DE SECAGEM: ATÉ 45 

MINUTOS. PRECISÃO E TEMPO DE 

RESISTÊNCIA: TIPO PT 100. SISTEMA 

HIDRÁULICO E BOMBA DE VÁCUO: COM 

FILTRO DE BRONZE, ELEMENTOS 
FILTRANTES EM AÇO INOXIDÁVEL. VÁLVULA 

SOLENÓIDE: EM LATÃO FORJADO TIPO 

DIAFRAGMA. VÁLVULA DE SEGURANÇA: 

CONSTRUÍDA EM LATÃO. CÂMARA: DEVE 

SER EM LAÇO INOXIDÁVEL, COM GARANTIA 

DE 03 ANOS DE GARANTIA REVESTIDA 
EXTERNAMENTE COM MATERIAL ISOLANTE 

AO CALOR QUE ALÉM DE OTIMIZAR O SEU 

CONSUMO DE ENERGIA DEVE CONSERVAR A 

TEMPERATURA DO AMBIENTE. O 

ADICIONAMENTO DA ÁGUA NA CÂMARA 

INTERNA DA AUTOCLAVE DEVERÁ SER 
AUTOMÁTICO, ASSIM COMO O CICLO 

DEVERÁ SER AUTOMÁTICO. BANDEJA: 

CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, 

TOTALMENTE PERFURADA, PARA PERMITIR 

UMA BOA CIRCULAÇÃO DE VAPOR. 
TAMPA/PORTA: EM AÇO INOXIDÁVEL, 

LAMINADO, COM GARANTIA DE 03(TRÊS 

ANOS), COM ANEL DE VEDAÇÃO EM 

BORRACHA DE SILICONE RESISTENTE A 

ALTAS TEMPERATURAS. SISTEMA DE 

FECHAMENTO DA PORTA DISPOSITIVO QUE 
IMPEÇA O FUNCIONAMENTO DO 

EQUIPAMENTO COM A PORTA ABERTA. DEVE 

SER CONSTRUÍDA DE FORMA ROBUSTA E 

DOTADA INTERNAMENTE COM UM 

ROLAMENTO DE ENCOSTO QUE 

PROPORCIONE MAIOR SEGURANÇA E 
SUAVIDADE NO MANUSEIO. CABOS: DEVEM 

SER DE BAQUELITE (ISOLAMENTO AO 

CALOR). RESISTÊNCIA: DEVE SER NÍQUEL-

CROMO, BLINDADA EM CABO DE AÇO 

INOXIDÁVEL GABINETE: DEVE SER EM 
CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL REFORÇADO, 

BS 1,00 6.000,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO E 

PINTURA ELETROSTÁTICA, EXTERNA E 

INTERNA. DEVE APRESENTAR ABERTURA 

PARA VENTILAÇÃO TIPO VENEZIANA. DEVE 
POSSUIR CHAVE ON/OFF, MANÔMETRO 

DISPLAY E TECLAS DE CONTROLE. SISTEMA 

ELETRÔNICO DE SEGURANÇA: DEVE 

DESLIGAR AUTOMATICAMENTE CASO A 

TEMPERATURA EXCEDA EM 3°C A 

TEMPERATURA PROGRAMADA. SISTEMA 
MECÂNICO E ELÉTRICO DE SEGURANÇA: 

DEVE POSSIIIR VÁLVULA DE ALÍVIO, FUSÍVEL 

DE PROTEÇÃO, TERMOSTATO DE 

SEGURANÇA PARA EVITAR A QUEIMA DAS 

RESISTÊNCIAS E DOS MATERIAIS EM CASO 

DE FALTA DE ÁGUA. CONSTRUÍDA COM 
BASE NAS NORMAS ASME E ABNT, ATENDER 

A NORMA NR 13. DIMENSÕES EXTERNAS 

MÁXIMAS: 44X56X78CM. DIMENSÕES 

INTERNAS MÍNIMAS: 30X60: CM. 

QUANTIDADE MÍNIMA DE BANDEJAS: 02. 
POTÊNCIAS MÍNIMAS: 2400 W VOLTAGEM: 

110/220 V. GARANTIA MÍNIMA DE 18 MESES 

PARA PEÇAS E SERVIÇOS. 

R.A.MARTINS-

DISTRIBUIDO

RA 

4 BALANÇA DIGITAL DE MEDIÇÃO EXCLUSIVA 

PARA CRIANÇAS ATÉ 2 ANOS DE  IDADE. 

CAPACIDADE DE PESAGEM DE, NO MÍNIMO, 

15 KG. GRADUAÇÃO (PRECISÃO) DE 
PESAGEM DE, NO MÁXIMO, 10 G. 

MOSTRADOR (DISPLAY) DIGITAL COM 

INDICADORES DE PESO COM NO MÍNIMO 5 

DÍGITOS. FUNÇÃO DE TECLA TARA (ZERO) 

NO PAINEL FRONTAL. CONSTRUÍDA EM 

MATERIAL RESISTENTE E DE FÁCIL LIMPEZA. 
BANDEJA NO FORMATO DE CONCHA 

ANATÔMICA E FABRICADA EM ' MATERIAL 

RESISTENTE, DE METAL, ACRÍLICO, 

PLÁSTICO ABS, POLIPROPILENO, ETC. PÉS 

REGULÁVEIS, REVESTIDOS DE MATERIAL 

ANTIDERRAPANTE (BORRACHA SINTÉTICA, 
SILICONE, ETC.) CHAVE SELETORA DE 

TENSÃO DE 110/220 V. AFERIDA E 

CERTIFICADA PELO IPEM/INMETRO. 

GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO. 

ACOMPANHA MANUAL DE INSTRUÇÃO DE 
USO EM IDIOMA PORTUGUÊS. ASSISTÊNCIA 

TÉCNICA DO EQUIPAMENTO DEVERÁ SER NO 

ESTADO DO PARANÁ, SE NÃO HOUVER, A 

EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ 

COMPROMETER-SE A REALIZAR 

GRATUITAMENTE O TRANSLADO DOS 
EQUIPAMENTOS ATÉ O LOCAL DA 

ASSISTÊNCIA TÉCNICA. 

RAMUZA 1,00 570,00 

ALTERMED 

MATERIAL 

MEDICO 

HOSPITALAR 

LTDA 

6 CARRINHO PARA CURATIVO EM INOX. 

ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO CROMADO,  

TAMPO E PRATELEIRA EM CHAPA DE AÇO 

INOX, PÉS, VARANDAS E SUPORTE PARA 

BALDE E BACIA CROMADOS, PÉS COM 
RODÍZIO DE 2 A 3" DE DIÂMETRO, FIXAÇÃO 

DO TAMPO, DA PRATELEIRA E ARMAÇÃO POR 

MEIO DE PARAFUSOS SOBRE ARRUELAS DE 

PRESSÃO, ACOMPANHA 01BALDE EM 

ALUMÍNIO POLIDO OU EM AÇO INOXIDÁVEL. 

OLIMEDIC 5,00 251,528 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

DIMENSÕES APROXIMADAS DE 0,45M DE 

LARGURA X 0,80M DE ALTURA X 0,75M DE 

PROFUNDIDADE. GARANTIA MÍNIMA DE 01 

(UM) ANO PARA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

ALTERMED 

MATERIAL 
MEDICO 

HOSPITALAR 

LTDA 

7 CARRO PARA MATERIAL DE LIMPEZA. 

CONFECCIONADO 100% POLIPROPILENO, 
COM   1 BALDE ESPREMEDOR 30 LITROS, 

COM DIVISÃO PARA ÁGUA LIMPA E SUJA, C/ 

KIT MOP LIQUIDO E PÓ, PLACA 

SINALIZADORA, PÁ E SACO DE VINIL. 

BRALIMPIA 2,00 450,00 

R.A.MARTINS-

DISTRIBUIDO

RA 

8 COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO COM 

PINTURA INTERNA DO RESERVATÓRIO  

ANTIOXIDANTE, PROTETOR TÉRMICO, 
PROTEÇÃO PARA O MOTOR ELÉTRICO E 

FILTROS NA ENTRADA E SAÍDA DE AR. 

ATENDE LOU MAIS CONSULTÓRIOS 

ODONTOLÓGICOS. INFORMAÇÕES 

TÉCNICAS:  TENSÃO:  1 1 OV OU  220V 

POTÊNCIA: MÍNIMA 1.700W (2.28 HP), 
DESLOCAMENTO TEÓRICO APROXIMADO 424 

L/MIN, PRESSÃO MÁXIMA: 8 BAR, BAIXO 

RUÍDO, GARANTIA: 1 ANO E ASSISTÊNCIA 

TÉCNICA. 

CHIAPERINI 1,00 2.925,00 

AGUAMED 

COMERCIO 

DE 
EQUIPAMENT

OS 

HOSPITALARE

S E 

ODONTOLÓGI
COS LTDA 

11 OFTALMOSCÓPIO. LÂMPADA: MÍNIMO DE 2.5 

V, XENON HALÓGENA OU LED,  

ACOMPANHADO DE 02 LÂMPADAS; SELEÇÃO 
MÍNIMA DE 6 ABERTURAS, COM FILTRO 

LIVRE DE VERMELHO (UTILIZÁVEL EM 

QUALQUER ABERTURA);  FILTRO 

POLARIZADOR PARA ELIMINAÇÃO DE 

REFLEXO MÍNIMO DE 20 LENTES PARA 
AJUSTES DE DIOPTRIAS; FAIXA MÍNIMA DE 

DIOPTRIAS: -25 A +22; MARCADOR DE 

DIOPTRIAS ILUMINADO; SAÍDA DE LUZ E 

ABERTURA SELADA À PROVA DE POEIRAS E 

SUJEIRAS; BORRACHA DE PROTEÇÃO PARA 

EVITAR RISCOS NA LENTE;  CABEÇA EM ABS 
RESISTENTE A IMPACTOS; CLIPE DE BOLSO 

E INTERRUPTOR LIGA/DESLIGA INTEGRADO 

AO CABO; CABO METÁLICO; ALIMENTAÇÃO 

ATRAVÉS DE PILHAS ALCALINAS E OU 

BATERIA RECARREGÁVEL, EM CASO DE 
BATERIA RECARREGÁVEL DEVE 

ACOMPANHAR RECARREGADOR DE BATERIA; 

ESTOJO MACIO OU RÍGIDO;  GARANTIA 

MÍNIMA DE 01 ANO;MANUAL DE INSTRUÇÕES 

EM PORTUGUÊS; APRESENTAR REGISTRO NA 

ANVISA 

MD 1,00 623,00 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 127/2018, é de R$ 

12.275,64 (Doze Mil, Duzentos e Setenta e Cinco Reais e Sessenta e Quatro Centavos). 
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte dias de novembro de 2018 

 

 

 
 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 


